Fazemos saber que nos, inclinado a la humil suplicacion de los dichos freyres, esgoardando las cosas sobredictas et queriendo que por la dicta razon los diuinos officios del dicho monesterio et orden no ayan de cessar, de nuestra gracia special et autoritat real, et de nuestra çierta çiencia, auemos dado et otorgado, damos et otorgamos, por las presentes, por Dios et por almosna, al prior et conuento de la dicha orden, qui agora son et por tiempo seran, a perpetuo, los nuestros algorios clamados bodega, do se solian plegar nuestras rentas en la dicha villa de Sanguesa, la sinoga et hospital de nuestros judios de la dicha uilla de Sanguesa, que es aylli ateniend, que se afruentan los dichos algorios con su plazta, con el corral de don Martin Miguel d'Aynues, conseillero nuestro, et con casa et corral de Arnalt Guillem de Necuesa, et de la otra part con uenela que saille a la basteria. Et la dicha sinoga afruenta con corral de Sancho Erdara, et con casas de Pasquual d'Oilleta, mercadero, et con la plaz-

ta pertenesient a los dichos algorios, para que puedan ailli predicar et fazer su monesterio et celebrar los diuinos officios et todas et cada unas cosas que son neçessarias, segunt que ante lo solian fazer.

Et queremos et tenemos por bien que los dichos prior et conuento ayan, tengan et posedezcan los dichos nuestros algorios, sinoga et hospital de los judios con todos sus drechos et pertenencias, dados por nos ata aqui en contrario. Empero queremos que los dictos prior et conuento de los freyres predicadores de Sanguesa qui agora son nin seran d'aqui adelante, non puedan vender, nin aillnar, nin facer ninguna distribucion nin vendicion de los dichos algorios, sinoga et hospital que nos dado les auemos, sino que en aquellos fagan fazer et hedificar el dicho monesterio, como sobredicto es.

Si mandamos por las presentes a nuestros amados el thesorero de Nauarra et reçebidor de Sanguesa, qui agora son o por tiempo seran, a todos los otros nuestros oficiales et subdictos, que a los dichos prior et conuento de los freyres predicadores de Sanguesa tengan en su possession de los dichos algorios et sinoga con todas sus pretenencias, et non los fagan demanda nin question alguna por aquellas a perpetuo; ante queremos et nos plaze que los deissen gozar et aprouechar d'esta nuestra present gracia et donacion a perpetuo.

Et en testimonio d'esto mandamos siellar las presentes en pendient de nuestro siello.

Datum en Sanguesa, XXVIIIº dia de febrero, l'ayno de gracia mil CCC setanta et ocho. Solchaga.